
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 407/2023

Determ. n. 341 del 20/03/2023

Oggetto: MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO 
AI SENSI DELL'ART. 54 D. LGS. 18 APRILE 2016, N° 50. MANUTENZIONE DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 2 AREA EST) PER IL PERIODO 2019 -2021. RIPETIZIONE PER 
IL BIENNIO 2021 - 2023. 3° CONTRATTO APPLICATIVO. C.U.P.: D97H21000460003. C.I.G.: 
8656048CC5. IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: ¿ 4.531.364,80. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30 luglio 2021, come 
integrato con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 6 maggio 2022, al sottoscritto è 
stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici",  con le  
relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

DATO  ATTO  altresì che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  405  del  15.04.2021  è  stata  disposta 
l’aggiudicazione dei lavori all’ATI composta da “IMPRESA COGNI S.p.A.” (mandataria), “VETRUCCI DELISO 
COSTRUZIONI GENERALI  S.r.l.”  e “ETS EcoTecnologie Stradali  S.r.l.”  (mandanti),  con il  seguente quadro 
(contratto stipulato n. 4186 in data 15.06.2021);

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  692  del  23.06.2022  con  la  quale  è  stato  definito  in 

Determ. n. 341 del 20/03/2023 pag. 1/4



complessivi  37.832,39, l'ammontare delle compensazioni da riconoscere alla all’ATI aggiudicataria ai sensi€  
dell’1 septies D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con Legge 23 luglio 2021, n. 106 e s.m.i. e del Decreto  
Mims 4 aprile 2022 (pubblicato nella GU n.110 del 12-5-2022), così suddiviso: 

 per un importo pari a  37.332,39, ai sensi dell’articolo 1 septies comma 8 del D.L. 25 maggio 2021,€  
n. 73 formulando specifica istanza in conformità all’art. 2 del Decreto 05 Aprile 2022  (pubblicato 
nella GU n. 100 del 30-4-2022);

 per un importo pari a  500,00, mediante le somme derivanti dal punto B.3 del quadro economico,€  
con la seguente rideterminazione:

A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE:

A.1) Importo lavori, servizi e forniture: 3.558.000,00

A.2) Oneri per la sicurezza: 95.520,00

TOTALE “A”: 3.653.520,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1) Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 803.774,40

B.2) Quota incentivi – comprensivi del fondo di innovazione – secondo il Regolamento approvato con 
Provvedimento del Presidente n° 16 del 26.02.2019 (2,00% di “A”) 73.070,40

B.3) Imprevisti, prove di laboratorio e arrotondamenti (I.V.A. compresa) 500,00

B.4) Compensazione prezzi (D.L. 25 maggio 2021, n. 73) 500,00

TOTALE “B”: 877.844,80

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: 4.531.364,80

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale in via d’urgenza in data 19/04/2021;

VISTO  l’articolo  26  del  D.L.  17  maggio  2022,  n.  50  con  cui  è  stata  disposta  l’emissione  di  stati  di 
avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 fino al 31 
dicembre 2022, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati;

CONSIDERATO che:

 la Regione Emilia – Romagna, con D.G.R. n. 1288 del 27 luglio 2022, ha approvato l'aggiornamento 
infrannuale 2022 dell'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna 
in conformità a quanto previsto dall’articolo 26 comma 2 del citato D.L. 17 maggio 2022, n. 50;

 che nel caso in cui non siano disponibili alcune voci di prezzo, possono essere effettuate apposite  
analisi basate sui prezzi elementari del citato prezziario o mediante apposite indagini di mercato;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 624 del 09/06/2022 con la quale sono state definite le  
modalità operative ai fini del calcolo della maggiorazione disciplinata all’art. 26 c. 1 e 8 del D.L. n. 50/2022  
relativamente agli Accordi Quadro per i lavori, i servizi e le forniture necessarie per la manutenzione della  
rete  viaria  provinciale  (lotto  1  -  area  ovest  cup:  D86G21000120003  e  lotto  2  -  area  est  cup:  
D97G21000460003);

RILEVATO che sono stati emessi:

 il Certificato di pagamento n° 1/2022 in data 19.07.2022 dell’importo netto di  251.500,00;€

 il Certificato di pagamento n° 2/2022 in data 12.08.2022 dell’importo netto di  264.500,00;€

 il Certificato di pagamento n° 3/2022 in data 25.10.2022 dell’importo netto di  523.000,00;€

 il Certificato di pagamento n° 4/2022 in data 06.02.2023 dell’importo netto di  72.300,00;€

DATO ATTO che:

 il Direttore Lavori, Geom. Rino Corti, ha, pertanto, effettuato la determinazione delle maggiorazioni 
ex articolo 26 commi 1 e 3 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, applicando i nuovi prezzi pubblicati  
(D.G.R. n. 1288 del 27 luglio 2022);

TENUTO CONTO di quanto sopra indicato, il calcolo delle maggiorazioni ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, 

Determ. n. 341 del 20/03/2023 pag. 2/4



n° 50 relativi ai sopra citati stati d’avanzamento lavori per l’annualità 2022 risulta essere il seguente:

 Stato di avanzamento lavori n. 1/2022 a tutto il 31.03.2022 (n° 1/S-2022) pari a  29.494,69 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  6.488,83 per un totale complessivo di  35.983,52;€ €

 Stato di avanzamento lavori n. 2/2022 a tutto il 30.06.2022 (n° 2/S-2022) pari a  54.324,58 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  11.951,41 per un totale complessivo di  66.275,99;€ €

 Stato di avanzamento lavori n. 3/2022 a tutto il 30.09.2022 (n° 3/S-2022) pari a  206.892,62 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  45.516,38 per un totale complessivo di  252.409,00;€ €

 Stato di avanzamento lavori n. 4/2022 a tutto il 31.12.2022 (n° 4/S-2022) pari a  36.790,66 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  8.093,95 per un totale complessivo di  44.884,61;€ €

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 26 commi 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8 del D. Lgs. 50/2022 il pagamento 
delle maggiorazioni deve trovare le coperture con le “risorse complessivamente stanziate per il finanziamento 
dei lavori previsti dall’Accordo Quadro” e, pertanto, all’interno dell’importo contrattuale; 

DATO  ATTO  che la somma necessaria per il  pagamento delle maggiorazioni,  pari a  399.553,12 Iva€  
compresa,  è  a  disposizione al  cap.  4355 del  vigente  PEG denominato  “MANUTENZIONE ORDINARIA  E 
RIPARAZIONI RETE VIARIA” all’impegno 2022/243/2 per un importo pari a  348.495,43 e all’impegno€  
2023/243/2 per un importo pari a  51.057,69;€

DATO ATTO che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) delle ditte “IMPRESA COGNI S.p.A.” 
(mandataria),  “VETRUCCI  DELISO  COSTRUZIONI  GENERALI  S.r.l.”  e  “ETS  EcoTecnologie  Stradali  S.r.l.” 
(mandanti)  consultabile  online  dai  siti  preposti  al  suo  rilascio,  risultano  validi  e  attestano  posizioni 
contributive e assicurative regolari; 

VISTI, nei testi attualmente vigenti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.P.R. n. 207/2010;

 la Legge n. 56/2014;

 la Legge n. 120/2020;

 la Legge n. 108/2021;

 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1) di  determinare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  come  segue  l'ammontare  delle 
maggiorazioni da riconoscere all’ATI appaltatrice ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per le  
lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2022:

 Stato di avanzamento lavori n. 1/2022 a tutto il 31.03.2022 (n° 1/S-2022) pari a  29.494,69 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  6.488,83 per un totale complessivo di  35.983,52;€ €

 Stato di avanzamento lavori n. 2/2022 a tutto il 30.06.2022 (n° 2/S-2022) pari a  54.324,58 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  11.951,41 per un totale complessivo di  66.275,99;€ €

Determ. n. 341 del 20/03/2023 pag. 3/4



 Stato di avanzamento lavori n. 3/2022 a tutto il 30.09.2022 (n° 3/S-2022) pari a  206.892,62 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  45.516,38 per un totale complessivo di  252.409,00;€ €

 Stato di avanzamento lavori n. 4/2022 a tutto il 31.12.2022 (n° 4/S-2022) pari a  36.790,66 oltre€  
I.V.A. (22%) pari a  8.093,95 per un totale complessivo di  44.884,61;€ €

2) di  dare  atto  che, ai sensi di quanto  previsto dall’art. 26 commi 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8 del D. Lgs. 
50/2022, il  pagamento  delle  maggiorazioni  deve  trovare  le  coperture  con  le  “risorse 
complessivamente stanziate per il finanziamento dei lavori previste dall’Accordo Quadro” e, pertanto, 
all’interno dell’importo contrattuale;

3) di  l iquidare  l’importo  complessivo,  pari  a   399.553,12,  Iva  compresa,€  corrispondente  alle 
maggiorazioni da riconoscere all’ATI appaltatrice ai sensi del  D.L. 17 maggio 2022, n. 50  per le 
lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2022 e comprese negli stati d’avanzamento lavori citati al punto 
1; 

4) di  dare atto  che la somma necessaria per il pagamento delle maggiorazioni, pari a  399.553,12€  
Iva  compresa,  è  a  disposizione  al  cap.  4355  del  vigente  PEG  denominato  “MANUTENZIONE 
ORDINARIA  E  RIPARAZIONI  RETE  VIARIA”  all’impegno  2022/243/2  per  un  importo  pari  a  € 
348.495,43 e all’impegno 2023/243/2 per un importo pari a  51.057,69; €

5) di  dare  atto ,  di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a 
quanto previsto  dal  Bilancio  e  dal  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  2023-2025  vigenti, 
approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del D.U.P.) e n. 48  
(Bilancio di previsione) del 21 dicembre 2022, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione 
2023- 2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28 dicembre 2022.

rp

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 341 del 20/03/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 341 del 20/03/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 407/2023

Oggetto:  MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL'ART. 54 D. LGS. 18 APRILE 2016, N° 50. MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE (LOTTO 2 AREA EST) PER IL PERIODO 2019 -2021. RIPETIZIONE PER IL BIENNIO 
2021 - 2023. 3° CONTRATTO APPLICATIVO. C.U.P.: D97H21000460003. C.I.G.: 8656048CC5. 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: ¿ 4.531.364,80. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

CAP. 4355 IMPEGNI : 2022/243 SUB 2 (RE) E 2022/243 SUB 4 (CO)

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 341 del 20/03/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL'ART. 54 D. LGS. 18 APRILE 2016, N° 50. MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE (LOTTO 2 AREA EST) PER IL PERIODO 2019 -2021. RIPETIZIONE PER IL BIENNIO 
2021 - 2023. 3° CONTRATTO APPLICATIVO. C.U.P.: D97H21000460003. C.I.G.: 8656048CC5. 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO: ¿ 4.531.364,80. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 24/03/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


